Eodem hoc anno, Londoniae magna commotio fiebat quia villicus civitatis fecit occidi

episcopum Clocestriae et captivum comitem de Suffort. Henricus vero rex Angliae commotus mandavit sibi comitem dari, qui dum regi dirigeretur, dimissus fuit; sed captus super mare, postea decapitatus, Londoniam missus est. Deinde Londonienses petierunt a rege sibi quosdam destinari de suo consilio: quod rex annuit, et similiter decapitati fuerunt. — Ruptae sunt treugae hoc anno inter duos reges Franciae et Angliae. Nam villa de Fougieres a Francisco de la Surienne capta fuit; quae cum in confinibus Britanniae situata sit, dux Britanniae significavit regi Francorum ejus partem fovebat. Rex vero duci de Sombrezet gubernatori Normaniae direxit nuntios ducis; et interruptis treugis, undique collectis viribus, Francorum rex coepit conquestari ducatum Normaniae.

Nicholao V<sup>o</sup> sedente, Franciscus Sfortia Placentiam diripuit firmo Venetorum praesidio munitam, tempore autumnali, et apud Cremonam, classe Venetorum incensa, circiter v<sup>m</sup> cepit. Deinde Brixiam obsedit. Quapropter Veneti cum Mediolanensibus foedus iniere ne forte Franciscus Mediolano potiretur, quod jure sibi rex Alfonsus pertinere dicebat. Verum ipse Franciscus anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLIX<sup>o</sup> potitus est, sieque successit Philippo-Maria eum filia sua. Ingens pestis per Ytaliam incenditur et haec non solum: frequens terrae motus et eclipsis. Verum Robertus quidam, ordinis sancti Francisci, indicavit populo, ejus permotione non solum feminae sed et pueri passim incedentes misericordiam clamabant. Et antea candidati solebant incedere, quorum peregrinatio tribus mensibus fere duravit, in quorum societate perlonga populorum agmina, vestibis albis induta, cum fervore devotionis vicinas civitates visitabant, clamantes pacem; et eos tanta tenuit religio ut qui alba veste non indutus aspiciebatur, ut rebellis Deo putaretur.

Propter captionem villae de Fougieres, tam rex Francorum Karolus VII<sup>m</sup> quam novus dux Britanniae Petrus convenerunt, et xvi<sup>a</sup> maii, apud Louviers in Normania, cum de reparatione dux de Zombreded, gubernator Normaniae, non tractaret sufficienter, publicatae sunt guerrae. Unde subtiliter rex primo cepit villam Pontis-Archae, ejus capitaneus erat bastardus de Fauqueberghe: captivus factus regis dedit pro restitutione sua xx<sup>m</sup>. Post pauco temporis intervallo, Robertus Floequet, capitaneus regis Franciae, cepit Conches et Vernolium, Gasto, Gonac et Saint-Manjan, quorum capitaneus ex Anglicis Mondoch. Quod ut audivit dux de Zombreded, misit Talbot comitem d'Orzet, ut statueretur conventionis dies a rege Francorum, quod rex fecit. Sed Anglici dietam non servaverunt, quin ymmo se fortiter conjunxerunt ut regi Francorum resistentiam darent extra Normaniam effugandi, et ita sic, si guerrae continuarentur a Britonibus, Franci simul a Bassa-Normania ceperunt ausum intrandi. Anglici tamen plures de Francis jugulaverunt, ex quibus dominum de Mallabois, de Sancto-Remigio et Oliverus de Nigro-Quercu, etc. — Britones assultu vario villam de Fougiers recuperaverunt, aliquibus Anglicis interfectis, et Jacobus de Clermont, cum ballivo Eboracensi et domino Petro Breze, seneschallo Normaniae, Vernolium ceperunt, multis Anglicis interfectis stipendiariis, quibusdam se turri quadam salvantibus, quos Talbot nisus est defendere. Sed

deficientibus tandem victualibus, sese reddiderunt vi<sup>a</sup> augusti. Generalis capitaneus Normaniae conquestatae, scilicet dominus bastardus de Borbonio, comes de Dunoy, et Philippus de Culant, magister hospitii, neonon et dominus d'Alliers multum coeperunt instare pro repellendis Anglicis. Et eodem tempore dominus de Mouy, gubernator factus Belvacensis territorii, cepit Gerberoye, domino Johanne Harpe, capitaneo absente, ubi xxx occisi de Anglicis fuerunt. — Item viii<sup>a</sup> augusti, Karolus comes de Heu, alias de Arthesia, et Ludovicus comes Sancti-Pauli, ex parte ducis Burgundiae Philippi, directus cum iii<sup>m</sup>, cepit Nongentum, assultu dato in quo capitaneus Anglicorum Johannes de Feure sese reddidit. Postea junxerunt se praedicti comites capitaneo generali, comiti de Dunoy in obsidione villae de Pontaudemer, quam durissimo assultu ceperunt, ubi capitaneus de Anglicis, Montfort, et thesaurarius regis Fouques Eeton capti fuerunt, pluribus interfectis bene iii<sup>a</sup>, et in hac expeditione creati fuerunt milites xxii de Francia, Picardia, vel Arthesia, sicut dominus de Reus, de Rambures, de Mouy et filius domini de Windonne.

xviii<sup>a</sup> mensis praedicti, mareschallus Franciae, dominus de Loheac, cum Joehim de Roualt, cepit villam de Saint-Janne-de-Beveron, durante assultu ix horis a mane. Deinde civitas Luxoviensis per comites praedictos capta fuit. Postquam Francorum rex festum sancti Ludovici celebrarat cum nobilibus suis apud Carnotum, in propria se disposuit ad reducendum totum ducatum Normaniae sub sua obedientia; quod et fecit divina virtute cooperante. Nam idem rex publicavit qualiter ipse rex Angliae treugas permisit rumpi, neonon et comprehensum sub treugis regnum Scotiae quod Anglici pervaserant.

Florentini diebus istis ad regem Karolum VII<sup>um</sup> Franciae nuncios miserunt ut Zaboudiae ducem averteret a persecutione Francisci Sfortia ducis Mediolani, promittentes Renatum Andegavensem regno suo Neapolitano restituere. Verum pontifex Nicholaus, certificatus de Turchorum imperatore quod in brevi totam Graeciam subjugaret, Graecis auxilium promisit si ad unionem Ecclesiae reverterentur. Interim vir sanctus Ruthenus, patriarcha et cardinalis Graecorum, descendit et a Renato introducendo flexit pontificem, dicens esse consultius in rebus tam arduis cum Alfonso rege Arragonum pacem servare quam pro Renato certare, etc. Ipse nichilominus ascendit, relicto Johanne duce Calabriae filio suo Florentiae cum exercitu, et Mediolani cum Francisco Sfortia secreto conciliatus est; ac veluti tempore hyemali, frigescentibus animis omnium et aerariis principum exhaustis, inefficax ipse Renatus in Galliam rediit. Interim ipse rex Alfonsus armis Johanna regnum eripuit, ad quod recuperandum iterum atque iterum idem Renatus temptavit et innixus est omnibus modis illud recuperare.

Fredericus III<sup>us</sup>, instante Nicholao, compulsi Felicem V<sup>um</sup> cedere, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLIX<sup>o</sup>, xxii<sup>a</sup> aprilis. Idem libenter Ytaliam, pace composita, sedasset ut ad Jubilaeum properarent, sed non valuit perficere. Romae igitur, tempore Jubilaei, tanta multitudo convenit, ut uno die supra pontem Adriani, cadente mula Petri Barbi cardi-

nalis, n° homines suffocarentur. Sequenti anno, scilicet M° CCCC° LII°, cum Alienora ex Hispania avecta, Fredericus supradictus a Nicholao V° coronatur. Haec Alienor neptis regis Arragonum Alfonsi fuit, Alfonsi soror regis Portugaliae. — Romae Nicholaus V° pontificias aedes restituit et ad Sanctam-Mariam ante Praesepe reparavit templum; a fundamentis etiam crexit templum Theodori inter palatium et Capitolium. Pantheon quoque in medio Urbis positum, vetustissimum Marci Agrippae opus, restauravit, et in Vaticano tales ut cernuntur aedes, cum muris elevatis, inchoavit contra tyrannos, ne domus et templum Beati Petri, quemadmodum alias factum est, diriperentur. Praeterea testudinem amplam in tribuna fecit, Pontem Milvium reparavit et omnes Urbis vicos sterni fecit, elevans largas aedes ubi nobiles et virgines ac inopes ad paupertatem redactos collocavit. Legatos quoque semper magnifice nonnullo genere honorum adhibito suscepit. Bilosus tamen erat, sed ad reditum pacis facilis. Adeo fuit avaritiae expers ut nullum unquam beneficium aut officium symoniaca pravitate ductus praestiterit, amator justitiae, pacis conservator, clemens in delinquentes, nichil quod ad divinum cultum pertinet omittens, nam diligentissimus caeremoniarum observator fuit, licet inspicere bibliothecam pontificiam, libros suo jussu descriptos, auro et argento redimitos, vasa aurea et argentea, vestes sacerdotales et peripetasmata auro et sericis intexta, quae omnia magnificent ipsam. Nicholaus V° Alovisium Patavianum, patriarcham Alexandrinae urbis, in Turehos misit cum triremibus; et hoc egit Petrus Barbo, qui postea Paulus II° dictus est, ut camerario officio ejus fungeretur, ut eo tandem dignitatis loco deveniret quo totis adhaerebat viribus, precando, rogando, obtestando et lacrimando. Et post mortem pontificis idem egit sub Calixto, quem ita suam traxit in sententiam ut, donec sederit et quoad vixerit, nullius magis quam hujus usus sit consilio. Unde facile quidquid volebat impetrabat quatenus ad papatum perveniret: quemadmodum quendam ad abbatatum optinendum anhelare prospexi, remediis omnibus adhibitis ad vendicandum sibi, non parcendo denariis. Unde propensior in eos erat fratres quos ad rem necessario duxerat deligendos.

Prophetatum a fratribus Johanne de Bassigneyo et de Petra Rubea, quod omnium statuum et regnorum gubernatores excaecati propter peccata sua, sic quod nullus fidem proximo suo servaret, sed potius malitiose decipere conaretur, reipublicae commoditas sileret et singularitas et partialitas in vigore locum optinerent. Quapropter vindicta tam generaliter quam specialiter descendere debuit super universos, et de facto coeperunt majores insurgere contra minores, deinde servi contra dominos. Quo factum est ut fieret occisio regum, ducum, comitum, baronum et aliorum principum terrae, propter proditioes indicibiles et confoederationes secretas quae fiebant inter eosdem. Item prophetabatur etiam quod malitia hominum in universalem Ecclesiam verteretur, nec esset defensor, quia nullus reputaretur dumtaxat nisi qui primus ad vindictam eueurrerit; hinc etiam sacrata pavimenta ruerent et foedarentur monasteria, quum manus et ira Domini contra mundum in vindictam propter multitudinem assiduitatemque peccatorum,

unde et naturalis cursus omnium rerum universaliter, tam in superioribus quam inferioribus, mutaretur et perverteretur; passiones, infirmitates, mortalitates, fames, pestis et caristia miserabilis in Occidente praecepue, qualis a principio mundi fuerit inaudita sequeretur, sic quod omnium nobilium pompa sileret et ecclesiastica periret doctrina; tandem post tribulationes tot ac tantas, assumeretur per voluntatem Dei unus papa qui reformaret in melius statum universi, et ad pristinum modum vivendi, secundum formam discipulorum Christi reduceret Ecclesiam, quem omnes timerent ac sequerentur propter sanctitatem, quia hic pontifex Judaeos omnes converteret et ad fidem plurimos infideles revocaret; et ordinabit unum imperatorem sanctissimum qui de reliquiis manserat nobilissimi sanguinis Francorum regum, sub quo pacificaretur totus orbis. — Haec et alia multa praedictus frater Johannes de Bassigneyo praenosticavit, dicens mundo superventura tot mala quae stupendissima fuerint admiratione digna. — Quorum initium coepit anno Domini M° CCCC° XLIII°, ac xxxv annis, videlicet ad annum LXXIX durare deberent aut amplius, addens quod antequam in Galliis pax esset, eventus miserabilis ter eveniret: in primo, princeps nobilissimus affligeretur a suis inimicis et nobilis ejus exercitus devictus turpissime sterneretur: quod veraciter accidit in metuendissimo duce Burgundiae Karolo, filio Philippi Boni, sicut patere poterit legentibus historiam; secundum ejus veritatem, idem dux bis acie fugatus a Suctonibus, tertio praeventus in acie, fuit ab eisdem in Lotharingia prostratus anno Domini M° CCCC° LXXVI°. Post ejus occasum aquila advolans descendet in dominium Burgundorum, et, prout prophetatum est, subjicere sibi nationes debet donec in victoriae signum tribus coronis praemiaretur et evolaret a nido donec gloriose transcendat in coelum. Tunc pullis suis ad invicem praeliantibus alter alterum praeda spoliabit, et ex tunc tot evenire debebunt mala ut major fere pars Occidentis cederet in ruinam, et gloria Francorum verteretur in obprobrium, et alteri dabitur ejus non est, usque ad confusionem. Multi quoque tunc dicent: Pax, pax, pax; et non erit pax. Tunc duplicabuntur omnia mala. Nam civitates nobilissimae capientur, et omnes fere nobiles quotquot sunt, occidentur et crudelissime ejicientur a dominiis suis, facietque vulgus sibi regem pro libito. Deinde consurget unus in alium propter novellas constitutiones, et immanis occisio perpetrabitur in plebe. Eveniet terrae motus horribilis; terra fructusque ejus aboribuntur; nec erit naturalis humor in radicibus ad maturitatem producendam; semina putrescent; germen non fructificabit, et mare clamabit; foedabitur aer; coelum signa stupenda monstrabit; sol denigrabitur, sanguineus apparens, et ad invicem apparebunt duae lunae; praelibabuntur stellae, et in omnibus rebus cursus mutabitur et pervertetur. Pestis inenarrabilis erit sic quod tertia pars mundi peribit. Spoliata lugebit Lotharingia et a vicinis auxilium implorabit Campania, cui non dabitur; sed devastabitur lamentabiliter. Britanniam invadent Scotia et Hybernia quibus erit in adjutorium juvenis captivatus qui recuperabit coronam lili et dominabitur per universum orbem; et ipse radicitus et funditus destruet filios Bruti, sic

quod amplius eorum non erit memoria. — Haec miranda notare me compulit rumor qui per clima Flandriae ecurrit hiis meis diebus.

Anno Domini M° CCCC° XLIX°, Franciscus Sfortia cepit Mediolanum et alias Ytaliae urbes. — Aloviusus rex Arragonum, frater Johannis regis Hispaniae, capitur ab ipso Francisco duce Mediolanensi. Sed soluto eo gloriose, suum erexit animum in barbaros debellandos quos tributarios fecit, praecipue regnum de Fees et alios sibi subjectos. Nam regna Thunicii et Albaniae sunt sub eodem rege cum pluribus aliis principatibus. Verum hic Alfonsus Petrum regem Arragoniae, filium Petri de Cuymbre, regentis Portugaliae, fecit veneno mori: ejus Petri frater, Johannes rex Cypri, pio bello captus a rege de Fees, deliberari non potuit propter egregia perpetrata in Sarracenos, de qua materia flebilis historia reperitur, quoniam infantes regis dudum Portugaliae, Johannis de Cuymbre, gloriose vel succubuerunt aut evanuerunt.

Romae motio non parva exoritur, Stephano Porcario agente, ac contra Nicholaum papam rebellante, sed a militibus pontificis captus, ad muros arcis Adriani suspensus est; etiam complices et socii conjurationis ejus puniti sunt. Porro ad placandam iram Dei postulationes et litanias papa frequenter peregit, tum propter principum catholicorum discordias et maxime propter Turcharum rabiem in Graccia debachantem. — Alfonsi regis Arragonum praelia, Venetorum ac Florentinorum bella, necnon Francisci Sfortia ducis Mediolani gesta, hoc anno M° CCCC° XLIX° peraguntur; nam Franciscus, uno praelio, Venetorum v<sup>m</sup> stravit ac tandem per mensem Mediolanum conclusit obsidione, quam civitatem Veneti defendebant, donec pretio xvi<sup>m</sup> aureorum potiretur eadem. Ceterum hic Franciscus quantos motus in Ytalia dederit, non parvo volumine perstringi possent, cum utrolibet hellicoso vagavit agmine, contra quem papa Nicholaus effudit ingentem gazam.

Franci, hoc anno M° CCCC° XLIX°, in vindictam super Anglicos furati sunt subtiliter Pontem-Archae in ingressu Normaniae, deinde Gerberoye et villam de Conches et alia loca sub titulo ducis Britanniae. Post Vernolium ceperunt Nongentum et Poncheau. Quod ut rex vidit, cum armata descendit de Vendosme et per omnia loca plura cepit aut assultu aut deditioe, mediantibus comitibus de Dunoys et de Sancto-Paulo qui ceperunt civitatem de Lizieux; deinde rex ante Louviers obsidionem misit et amicabiliter cepit; sed illi de garnisonno de Diepe ceperunt Fecamp pro rege. Deinde dux Alenconiae cepit in sua patria plura loca, similiter et comes Fuscensis. — Hoc eodem anno, archiepiscopus Remensis et ceteri ambasiatores regis Franciae ad Nicholaum papam perrexerunt facere sibi obedientiam, ut moris est, similiter et Reynerus rex Siciliae et delphinus suos ambasiatores miserunt.

Hoc anno dux Warwici, Riquardus de Novavilla, collegit armatam, cui praefecit Thomam Harnitonne et dominum de Persy, filium comitis Noorthumbeland et xv<sup>m</sup> erant: transierunt ripariam de Sallonausc. Sed dux Douglas occurrit cum vi<sup>m</sup> Scotorum, qui

devicit pene omnes Anglicos et in fugam convertit, captis praedictis capitaneis Anglicorum. Quae res cum significata esset comiti de Salesbry, patri ducis de Warwich, praeparavit, ut aestimatur, xl.<sup>m</sup> hominum, qui iterato ripariam transierunt; et iterato venit praedictus dux cum fratre suo comite d'Ormont. Ubi elades gravissima utrinque commissa est: magna pars, Scotis persequentibus, rapta fuit in riparia atque submersa, et ad xx miliaria ausi sunt Scoti transire, usque ad portum qui dicitur Neufcastel, cuncta vastando. Suppressus tamen ex Scotis remansit vir magnae auctoritatis, dominus Johannes Vloulles; itaque Anglici percussi sunt ab utraque parte. Quod fuit signum experimentale, qui gladio ferire quaerit, necesse est ut eo pereat. — Diebus istis, Francorum rex saepius a locis circumquaque occupatis per eum direxit cursores suos et expertos armigeros ante Rothomagum, quod Anglici tenuerunt in despectum civium. Quapropter convenere cives unanimiter ut statuta hora cursores nedum sed et dominum suum regem intromitterent. Unde, post magnam tribulationem Anglicorum, rex in pulchra comitiva civitatem ingressus est xxvii<sup>o</sup> octobris, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLIX<sup>o</sup>, retrahentibus se in palatium Anglicis aut in castro, ex quibus se per assultum omnes reddiderunt, quos pietate motus rex, servatis comite de Sombrezed et aliis, deliberavit postea.

Hoc anno jubilaco, Nicholaus papa V<sup>us</sup> stationes peregrinavit in Urbe celebrando solempniter et devote, reliquiasque sanctorum populo demonstrando. Unde praec multitudine frequentationis, ingens ille pons Adriani confractus ultra cc stravit peregrinos.

Fredericus imperator III<sup>us</sup> cum imperatrice sua xviii mensibus Romae peractus, versus Neapolim ad Alfonsum regem, nepotem imperatricis, perrexit, qui mira liberalitatis magnificentia eum suscepit.

Nota hic relaxationem centesimi anni pro quinquagesimo ex instantia cardinalium et populi romani. — Prima ymago faciei Christi depicta reperitur, prout populo apparuit romano, tempore Silvestri papae primi.

Propter aliquorum summorum pontificum descriptionem, quam ab anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XVI<sup>o</sup> cronicae Brandonis tacent, ideo resumere curavi lecta per me de quibusdam summis pontificibus, de quibus confuse satis magister Brando mentionem in suis feceratronicis. Nam a Frederico II<sup>o</sup> reperitur et legitur quod pax et quies Ecclesiae reddita usque ad tempora moderni regnantis Frederici III<sup>i</sup>, divitiis et temporalium honorum habundantia reduxit eam in vitiis et peccatis praesidere fidei populo. Quapropter cleri persecutio quae tempore hujus magni Frederici III<sup>i</sup> coepit, similis est persecutioni Antichristi, de qua Joachim abbas in libro *De ultimis persecutionibus*, unde eum tot ac tanta de Antichristo, diebus istis, fama vulgabat, scribere curavi quaecunque reperi dicta de eo. Cum omnes antichristi sint qui fidem non coluerint, nec sicut Christus ambulavit, ambulaverint, mirum igitur non debet haberi quod Ecclesia moderna patitur, cum in veteri testamento legimus tribulationes fuisse graves filiis Israël: qui decem persecutiones in Aegypto sub Pharaone passi sunt et in terra promissionis

exigentibus demeritis xi, deinde post aedificationem templi gravissimam jacturam et seisma inter Roboam et Jeroboam, et post transmigationem Babiloniae, sub Nabugodonosor, ruinam templi, sacerdotii quoque destructionem, postremo maximam persecutionem, Machabeorum tempore. Quid mirum si in primitiva Ecclesia apostoli summique pontifices et praelati martyria praetulerunt? Cessantibus persecutionibus martirii, primum a magno Constantino, deinde ceteris a principibus et fidelibus, post haereticorum scandala, multiplicata sunt ei temporalia dominia, cum quibus primum intrusiones et etiam seismata multiplicata sunt, quae nedum inter summos evenere pontifices, sed etiam inter romanos imperatores et principes christianos. — Sed quoniam hic mentio de pontificibus agitur, praecipue felicitis memoria pontificis Nicholai quinti, me impulit omnes pene describere intrusiones et seismata usque ad Sixti quarti sessionem, sub quo magnus Fredericus III<sup>us</sup> imperavit, post quem Ecclesia relicta fuit in manus Innocentii VIII<sup>i</sup>. — In codicibus antiquissimis reperitur quod primum seisma fuit anno Domini II<sup>o</sup> LXXV, inter Cornelium et Novatianum. Secundum fuit anno Domini III<sup>o</sup> LXXVII, inter Liberium et Felicem. Tertium anno Domini III<sup>o</sup> LXXXVIII, inter Damasum et Ursinum, quorum Ursinorum secta, Romae pullulans, per universum dilata crevit orbem, contra eos qui de Columnna fuerunt, ut Martinus quintus, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XVII. Quartum seisma fuit anno Domini III<sup>o</sup> XXXVII inter Bonifacium primum et Elianum presbyterum cardinalem. Quintum seisma anno Domini V<sup>o</sup> XVI fuit inter Symachum I<sup>um</sup> et Laurentium. vi<sup>um</sup> seisma fuit anno Domini VII<sup>o</sup> XXIII, inter Sisinium et Discorium. vii<sup>um</sup> seisma fuit anno Domini VII<sup>o</sup> XXXIII, inter Stephanum II<sup>um</sup> et Constantinum II<sup>um</sup>. viii<sup>um</sup> fuit anno Domini VIII<sup>o</sup> XLVIII, inter Gregorium II<sup>um</sup> et Sisinium. ix<sup>um</sup> seisma fuit anno Domini IX<sup>o</sup> XXX, inter Leonem V<sup>um</sup> et Christoforum presbyterum. x<sup>um</sup> fuit anno Domini IX<sup>o</sup> LXXXII inter Johannem XII<sup>um</sup>, nobilem regis Arragoniae filium, et Leonem octavum. xi<sup>um</sup> seisma fuit anno Domini IX<sup>o</sup> LXXXVII, inter Gregorium V<sup>um</sup> et Leonem predictum. Duodecimum seisma fuit inter Benedictum quintum et Johannem Placentinum, anno Domini M<sup>o</sup> XXII<sup>o</sup>. xiii<sup>um</sup> fuit anno Domini M<sup>o</sup> XXXVI<sup>o</sup>, tempore Benedicti VIII<sup>i</sup>, quem Romani eiecerunt et resumpserunt. xiv<sup>um</sup> anno Domini M<sup>o</sup> LII, tempore dieti Benedicti VIII<sup>i</sup> denuo repulsi, tribus aliis electis. — xv<sup>um</sup> fuit anno Domini M<sup>o</sup> LXXVIII inter Alexandrum II<sup>um</sup> et Cadulum episcopum Patinensem. xvi<sup>um</sup> seisma anno Domini M<sup>o</sup> LXXXV<sup>o</sup> inter Gregorium VII<sup>um</sup> et Ravennae archiepiscopum. xvii<sup>um</sup> fuit anno Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> primo, inter Paschalem II<sup>um</sup> et tres alios qui nomen occupaverunt favore Henrici imperatoris primi. xviii<sup>um</sup> anno Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> X<sup>o</sup>, inter Gelasium II<sup>um</sup> et Brundinum Hispanum. xix<sup>um</sup> seisma fuit anno Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> XXXI, inter Innocentium II<sup>um</sup> et Petrum Leonis, quod pacificavit beatus Bernardus, primus abbas monasterii Clarevallensis. xx<sup>um</sup> seisma fuit anno Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> XLIX<sup>o</sup>, inter Alexandrum III<sup>um</sup> et quatuor seismaticos. xxi<sup>um</sup> seisma fuit anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XVI<sup>o</sup>, tempore Ludovici de Bavaria qui, detruso Johanne XXII<sup>o</sup>, fratrem Petrum de Corba-

rio, ordinis sancti Francisci, sublimavit, a quo coronari voluit. xxii<sup>um</sup> seisma coepit circa annum Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXIX<sup>o</sup>, cessante Gregorio XI<sup>o</sup>, Clemente VII<sup>o</sup> contra Urbanum sextum litigante. xxiii<sup>um</sup> seisma fuit anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XCH<sup>o</sup> inter Bonifacium IX<sup>um</sup> et Benedictum XIII<sup>um</sup>. xxiv<sup>um</sup> seisma anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> IX<sup>o</sup>, cessante Innocentio VII<sup>o</sup>, Gregorius XII<sup>o</sup> contra Alexandrum V<sup>um</sup>. xxv<sup>um</sup> fuit anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XVII<sup>o</sup>. Seisma fuit inter Johannem XXIII<sup>um</sup> et Martinum quintum. xxvi<sup>um</sup> seisma anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup>, inter Felicem V<sup>um</sup> et Eugenium IV<sup>um</sup>, qui quidem Felix, cum esset dux Zaboudiensis, consilio procerum regni Franciae, cessit Eugenio. Sed post mortem ejus quorundam informatione se contra Nicholaum V<sup>um</sup> erexit, sed non praevaluit.

Pro rei veritate non tot evenere seismata, sed potius intrusiones dicamus, ad honorem Dei et sponsae suae Ecclesiae, quot enumeravi paulo ante, quum nunquam seismata nisi per concilia determinata fuere. Ideirco de concilio Constanciensi quo Johannes XXIII<sup>us</sup> depositus fuit, ultimum, aestimo, fuit. Deinde defuncto papa Martino V<sup>o</sup>, successit Eugenius IV<sup>us</sup>, contra quem praelati quidam de Almania concilium statuerunt apud Basileam, et duravit ab anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXII<sup>o</sup> quo Felix V<sup>us</sup>, dictus Amedeus dux Zaboudiae, se opposuit, et fugiente a Roma Eugenio, per aliquot dierum, obeditus est Felix. Sed tamen gallicana ecclesia Eugenio adhaesit, et Romani cum honore revocarunt Eugenium, quo, circa annos Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLVII<sup>o</sup>, defuncto, Nicholaus V<sup>us</sup> Januensis electus est, et e contrario praelati Almaniae Felicem V<sup>um</sup> intrudere voluerunt. Sed etiam Felix cessit, factus cardinalis Sanctae-Sabinae, et heremitagio se conclusit. Post obitum papae boni Nicholai V<sup>i</sup>, Calixtus III<sup>us</sup> successit, tribus annis, et successit ei per intrusionem episcopus Senensis, dictus Eneas, secretarius Frederici III<sup>i</sup>, qui simul in eodem anno cum novo cardinalatu papatum obtinuit et vocatus est Pius II<sup>us</sup>, ejus scriptas epistolas collegi et imposui propter historiam processum in eisdem, quum et magnus historiarum textor multa reliquit nomine suo. Cui successit Paulus secundus dictus, magnificus pontifex, sed avarus; post quem Sixtus quartus intrusus est per nepotem suum fratrem Petrum, sui ordinis, scilicet Fratrum Minorum, ejus ope et ingenio quamdiu vixerat. Idem frater Petrus cardinalis per eum creatus, dissolutiones et abusus curiae accreverunt, quapropter intoxicatus existit, et sperabatur emendatio. Sed in omnem avaritiam declinata curia statum temporalem in abusus guerrarum convertit, oppugnans Florentinos, et sentiens Sixtus propter Venetorum auxilium se non posse de Januensibus Florentinos coadjuvantibus praevalere faciliter, vocat in adiutorium brachium saeculare, scilicet Fernandum regem Ceciliae, qui primogenitum suum mox direxit; et facta sunt mala diebus illis inaudita, sic quod in clerum imperatoris Frederici III<sup>i</sup> odium non solum surrexit, sed principum omnium atque regum terrae discrimen, invidia malorum ac pessimorum sacerdotum committi fidelium afflictiones. Quapropter idem imperator Fredericus dictus magnus et ultimus Antichristus sic vocatus ut dicebatur; sed non sic cul-

tores veritatis asserebant, si pax in regno Francorum, occasione filii sui ducis Austriae Maximiliani, mariti ducissae Mariae de Burgundia, ducissae Lotharingiae, Brabantiae, Lemburgiae, Lucemburgiae et Gbelriae, comitissae Flandriae, Arthesiae, Burgundiae, etc., conficeretur. Generale concilium sicubi ponendum ab eo statutum erat, dumtaxat ad reformationem cleri qui malae vitae et conversationis arguebatur ab omnibus. Quantum tamen ad militares ordinatos in Prussia, Selavonia et Norwegia a tempore Frederici II<sup>i</sup> posset Antichristus appellari quia tales hujus Frederici III<sup>i</sup> tempore penitus eliminati sunt et deleti. Nam omnem provinciam quam Conrardus II<sup>us</sup> eisdem dederat, abstulit, dempto praesidio burgi Beatae-Mariae, sicut patet in epistola Pii II<sup>i</sup>: « Nondum » anhelare prospexi remediis omnibus adhibitis ad vindicandum sibi non practio vel » denariis erat unde propensior in eos fratres quos ad rem ratio duxerat diligendos. »

Nota quod Bonifacius IX<sup>us</sup> Clementem VI<sup>um</sup> precessit, et hic concessit Jubilaeum de quinquagesimo anno in L<sup>um</sup> annum, quod propositum beatae memoriae Gregorius XI<sup>us</sup> affirmavit et consequenter successores pontifices legitime electi, sicut Eugenius IV<sup>us</sup> et Nicholaus V<sup>us</sup>.

Confirmatio per papam Nicholaum V<sup>um</sup> Jubilaei de L<sup>mo</sup> anno in L<sup>um</sup>; quem Jubilaeum Paulus II<sup>us</sup> statuit de xxv<sup>o</sup> anno in xxv<sup>um</sup> annum, sed Sixtus IV<sup>us</sup> primo celebravit. Circa contentiones intrusionum, ablationes seismatum et processum quarundam ordinationum, est sciendum quod a Karolo Magno usque ad hunc Karolum regem Francorum, bene servitum a suis nobilibus, reges Franciae solliciti se implicuerunt ne faventibus imperatoribus aut Romanis fierent abusus in sedem; et licet reperitur quod tempore Gregorii sexti et Clementis septimi imperator Henricus convocaverit concilium absque papa, tamen absque pontifice reges Francorum interesse noluerunt alicui congregationi. Hinc est quod veri pontifices, etiam stantibus seissuris, particularia tenuere concilia, et quod ibi fuerat ordinatum, valuit in Ecclesia. Sciendum quod aliqui pontifices intrusi injuste tenuerunt sedem absque seismate, quorum hii de primis, Johannes X<sup>us</sup> et Johannes XVII<sup>us</sup>, Silvester II<sup>us</sup>, Damasus II<sup>us</sup>, Victor II<sup>us</sup> et Leo X<sup>us</sup> qui resignavit; sed ejus bonitate reassumptus fuit, quod similiter accidit Honorio III<sup>o</sup> et Alexandro III<sup>o</sup> qui successit Eugenio III<sup>o</sup>, qui fuit primus de pontificibus summis assumptis ex ordine Cisterciensi, quorum Benedictus XII<sup>us</sup> fuit xvii<sup>us</sup> numero de assumptis ejusdem ordinis. Post quem usque ad haec tempora non sunt assumpti, forte quia quieti vacare pastores mauerunt quam curiae miserii sese implicare. — Hoc tempore se saepissime pontificis Nicholai V<sup>i</sup> auctoritas interposuit ut in Ytalia pax daretur, quatenus ad Jubilaeum ex tota liceret Europa libere properare.

Hoc anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLIX<sup>o</sup> Felix V<sup>us</sup> cessit Nicholao quinto; sicque seisma retusum est. Versus :

Lux luxit mundo, Felix cessit Nicholao.

Magister Johannes Nider hoc anno obiit, doctor insignis ordinis Praedicatorum, qui multa descripsit utilia, etiam fidelibus summopere necessaria.

Nota quod Hungari, post mortem Alberti regis eorundem, bis bello victi a Turchis, plusquam c<sup>m</sup> hominum amiserunt; sed apud Albam, dum tertio bellum agerent, quod Belgradum vocant, ex ipsis Turchis profligatae sunt ingentes turbae, et fugatus imperator recollegit exercitum a mari Ponthico usque ad amnem Zamum et ab Aegeo pelago usque ad Danubium et cepit omnes intrajacentes provincias. Postea transito Danubio, Walachiae partem magnam occupavit usque ad agros Hungariae, Bosnae regnum invasit et regem captum propria manu jugulavit. Insuper insulam Lesbon quanta crudelitate subactis urbibus depopulavit, horreret animus advertere. Russianis insuper principibus eruti sunt oculi; multitudo puerorum palo transfixa est, et utriusque sexus homines immanissime per plateas trucidavit. Postea viribus exhaustis, Albani, Trapezuntii, Walachi, Burgari sese dedere; nec mirum quia nullum hii succursum habuere. Deinde ferocitas ejus sese convertit ad Egyptios, Mauros et Afros, sic quod, si videndum sit ad Orientem sive Meridiem, pene tota Europa bellis quatitur; et quod lamentabile est de subjugo Salvatoris quatuor sedes patriarchales jam substractae sunt, scilicet Jerusalem, quam, nisi velint ipsi Sarraceni, videre non possumus et adhuc quaestus causa pro denariis; Anthiochena sedes et Alexandrina subactae sunt et oppressae per legem Mahumetheam, et Constantinopolitana sic occupatur ut qui in circuitu ejus sunt nequeant consolari, perditis Asia, Libia, etc., videntes vicinos et confratres suos exearnificari propter legem Dei atque omnem auferri ab Evangelio Christi fidem. Haec et similia dum audirem adolescens, ego dudum frater Adrianus, monachus Dunis, non potui non parum moveri. Quapropter et addidi copulare scripta scriptis et in memoriam linquere pro volentibus immania perpetrata diebus istis lectitare, nec propterea collegi quasi non reputarentur mala quae fiebant diebus ipsis quippe quasi non aliis temporibus haec commissa fuerint quum ab initio mundi patrata sunt bella. Sed puto non successisse sibi talia sine mora, qualia per universum nunc diebus istis jurgia consurgere videbantur. Dietim enim auditur ab infidelibus rapi fidelium regna atque provinciae, et ab ipsis foedissimis gentibus Turchis et Sarrachenis sacra violari undique videntur et contaminantur, nec moventur principes aut orthodoxi pro defensione. Vidi quasdam galeas aptatas et navim grandem apud Roomst, jussu Philippi ducis Burgundiae, etc., etiam et otiosos undique collectos ut in eisdem remigarent versus Rhodum, sed ad effectum, pullulantibus domesticis insidiis et rebellionibus, nichil est aliud actum quam more piratarum ad oras insistere rapinis et illusionibus. Miles enim et pirata dominus Johannes de Schenghen in Dunis applicuit, et Everardus abbas pacem ea conditione sibi procuravit, ut cum praeparatis intraret; sed multis denariis collectis a devotis viris et dominabus, propositum reliquit et illicitis actibus expendit cum taxillis.

Nota hic de expulsionem Anglicorum. Nam ex quo de regno Franciae projecti essent,

non contenti laribus suis observare pacem, mutuo privatae regni Angliae divisi, quidam adhaerabant Riquardo de Iorch, quidam duci de Zomberzet, et contententibus insimul, ad arma convenerunt. Quod ut rex Scotiae compertum haberet, magnam partem Angliae cepit; et nisi occurrisset eidem regi Scotiae dux de Iorch ac dux Warviciae, Scoti regnum Angliae totaliter conquestassent. Unde repulsis Scotis captus fuit Henricus et dux de Sombrezet occisus in praelio.

1450.

Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo, praesidente Nicholao V<sup>o</sup> summo pontifice, fuit universalis fidelium salutaris Jubilaeus; unde secundum doctores Jubilaeus, quod hebraïce dicitur Jobel, est temporalis et praesentis vitae nostrae sabbatismus, etc. <sup>1</sup>

Haec de materia indulgentiarum copulata per me fratrem Adrianum But, quae pro fidelium omnium salute reserata, sufficiant. Nunc ad infructuosa post salutaria memorata me convertam, proseguendo victoriam regis Francorum Karoli septimi hujus nominis, qui miranda militum et nobilium caetera stipatus, hoc eodem anno totam Normaniam conquestavit. Nam xxiii mensis aprilis, post Pascha, comes Clarimontensis, conestabularius Franciae, cum Francis et Britonibus ceteris, numero vi<sup>c</sup> lancearum, conflictum gravem Anglicis intulere juxta villagium quoddam nuncupatum Formigny inter Carentan et civitatem Bajocas, sic quod heraldorum veridica relatione fuerunt interfecti m<sup>iii</sup> vii<sup>c</sup> lxxiiii de parte Anglicorum, de parte autem Francorum nullam fert historia perditionem, praeter sex aut septem; et ob hoc dixerunt sapientes gratiam Dei causam fuisse victoriae. Multi creati fuerunt novi tyrones, post hanc victoriam per regem Franciae, praecipue dominus de Montgascon, dominus Sanctae-Severae, dominus de Chalenccon, etc. Quibus peractis, processerunt comes de Claermont et de Castris, filius comitis de Lamarche, filius comitis de Bolonia et Avernia, dominus de Vauvert, filius comitis de Villars et ceteri Francigenae contra villam de Vire, cujus capitaneus de parte Anglicorum fuit dominus Henricus Norbery. Quo capto reddidit praefatam villam per compositionem ut Anglici,

<sup>1</sup> Cette dissertation sur le jubilé, qu'une note du manuscrit donne comme l'œuvre de deux frères, Paschase et Jacques de Bouchoute, religieux des

Dunes, se trouve textuellement reproduite dans le grand corps de droit canon de Martin Ab Azpilcueta et dans d'autres écrits théologiques.

salvis bonis et corporibus, libere recederent qui hunc locum servaverant. Reducta igitur hac villa in obedientiam regis Francorum, conestabularius Franciae, comes de Laval, cum ceteris de parte ducis Britanniae, relictis Francis, ad eundem perrexerunt qui obsiderat villam de Avranches. Jam tribus septimanis, post varios tandem assultus, reddidit eam capitaneus Anglicorum per compositionem ut baculo solo manibus, ceteris armis relictis, exirent. Pariformiter se reddidit castrum de Cumbelaine juxta Montem Sancti-Michaëlis, et exierunt, salvis bonis et corporibus eorum, LXXX Anglici versus Chirenbouch. Deinde civitas Bajocensis obsessa est per comitem de Dunoys, capitaneum generalem regni Franciae cum comite de Eu, de Nivernis ac domino de Culant, magno magistro hospitii regis, domino de Jalonges, fratre suo, marescallo Franciae, domino de Dorval ac de Bucil qui simul fauborgia civitatis ceperunt. Ab alio latere ejusdem civitatis locum sumpserunt dominus de Montenay, ductor armaturae ducis Alenchoniae, cum domino Petro Louvain ac ceteris qui XVI diebus continuis civitatem hanc durissima obsidione cinxerunt, praestitis frequenter assultibus, quibus utraque pars plurimum gravata fuit. Sed Matogo capitaneus Anglicorum, visa suorum strage, tractavit cum Francis sic quod reddidit civitatem, et ipse, cum Jannequin Basquier et nongentis valentioribus de garnizonno suo, in Chirenbouch se salvavit. Post haec, nobiles domicellae dimissae sunt et ceterae mulieres eorum cum pueris et infantibus earum. Civitate igitur Bajocensi reducta, comes de Dunoys cum comite de Clermont ac ceteris gentibus suis hinc inde dispersis, cepit castrum de Brequebec et villam de Valoingnes. Qua re pendente, marescalli Franciae ac Britanniae obsederunt villam Sancti-Salvatoris, qui locus est unus de fortioribus totius Bassae-Normaniae, sed Anglici necessitate compulsi reddiderunt eundem locum absque rebellionemagna. Fuit tamen ibidem occisus dominus Johannes de Blanchefort de Berry, capitaneus illius loci. Dominus de Robesart cum 11<sup>e</sup> armigeris ex Anglia versus Chirenbouch properavit. Dieti vero marescalli mandati fecerunt iter versus Caen. Quibus venientibus apud Thieux, ubi locati fuerant conestabularius Franciae, comes de Laval, dominus Loheac, dominus de Rex, de Coictvy, admiralis Franciae, dominus de Stouteville, Montabeyn, senescallus Pictaviae, dominus Jacobus de Luxembouch, frater comitis Sancti-Pauli, dominus Sanctae-Seeverae, dominus de Boussac et dominus de Malestroit, dominus de Bietval, Robert

Flocques, balivus Eboracensis, ceteri quoque nobiles et viri valentes numero fere  $\text{m}^{\text{m}}$  et quingenti equestres absque pedestribus, quorum multo major erat numerus, pergentes in obsidione villae de Caen. Quod rex Francorum percipiens movit se de Argentone cum Reynero, rege Seciliae, filio suo duce Calabriae, duce Alenconiae, comitibus Cenomaniae, Sancti-Pauli, Tanquarville, vicecomite de Loumengne, Ferry de Lorayne, Johanne fratre suo, multisque baronibus et nobilibus ceteris in succursum obsidentium villam de Caen. Mox comes de Dunoyis gavisus adventu regis praebuit assaultum, caesis utrinque multis et captis; cepit idem comes propugnaculum sive bollewerch ad portam, villamque cepisset nisi cives et Anglicorum quidam parlamentari quaesivissent super redditione villae, quae reddita est regi cum fortissimo castro sito supra rochiam juxta eandem villam, quod quidem castrum magnae latitudinis est, in quo fuerat dux de Zommerzet, gubernator dictus Normaniae, cum domicella sua et infantibus; nec minus erant  $\text{m}^{\text{m}}$  Anglicorum quorum capitaneus erat dominus Robert de Vere, frater comitis de Suffort. Compositione tali facta, videlicet nisi rex infra certum tempus contra se partem haberet, praefata villa subjecta maneret, sicque dux de Zommerzet cum uxore sua et infantibus, ceterique nobiles indempnes cum omnibus pertinentiis suis in Angliam per mare reversi sunt. Porro  $\text{xii}$  nobiles remanserunt obsides de parte Anglicorum donec dies comparandi adesset, et non succurrentibus Anglicis juxta praescriptum tempus, balivus de Caen claves tradidit ejusdem castri et villae conestabulario Franciae, sicque reducta fuit villa de Caen ad obedientiam regis devitata sanguinis effusione; receptusque fuit in ea rex Francorum cum omni potentia sua, magnifice multum et reverenter ut deceuit. Postea Poton de Xaintrailles cum ceteris Francis obsedit villam de Falloise; sed qui intra villam erant, treugas fecerunt.

Eodem tempore per conestabularium Franciae, dominum de Richemont, obsessa fuerat villa de Richemont, quae necdum capi potuit. — Interim comes de Dunoyis tractavit super redditione villae de Falloise, quae capta est, casu quo Talbot non compareret ad praefixam diem, vicesimam primam mensis julii, qui Talbot captivus fuerat regis, et eo facto liberatus est a captivitate regis Francorum.

Diebus hiis, dominus de Culant, dominus de Blanville, magister Johannes Bureau, tresorarius Franciae cum pluribus aliis, obsederunt castrum

de Dampfort, in quo latitabant septingenti aut lxxx<sup>i</sup> Anglici, quod ceperunt, dataque certa somma denariorum, salvis corporibus eorum, recesserunt. Non comparantibus Anglicis ad diem assignatam, recesserunt de Falloise mille ac quingenti valentiores armigeri de tota Normania, quorum ductores erant Talbot, Andreas Trolot et Thomas de Heton; ordinatusque fuit ibidem capitaneus Poton de Xaintrailles. Rex autem et omnis exercitus properavit versus Chirenbouch, quam villam tam per terram quam per mare quassavit obsidione durissima, in qua fuit occisus dominus Pregent de Coictvy, dominus de Rex, admiralis Franciae, similiter ballivus de Troes. Tandem Thomas de Gonel, capitaneus, dictam villam reddidit et similiter castrum in quo plus quam mille valentes armigeri fuerant. Compositione igitur facta, restitutus est filius ducis de Zommerzet qui Rothomago pro certa summa captus et relictus obses erat; salvisque vita et bonis, in Angliam transfretarunt omnes qui Chirenbouch servaverant pro rege Angliae. Factus est capitaneus ejusdem loci dominus de Bueil qui cum lxxx lanceis ordinariae custodivit hunc locum pro rege Franciae. Sic igitur totus ducatus Normaniae spatio vi dierum et unius integri anni reductus est in obedientiam regis Francorum, quod divina constat procul dubio gratia procuratum et perpetratum. Nam hic ducatus sex dietarum spatii continet in longitudine et quatuor in latitudine, unam habens cathedralem sedem archiepiscopatus et sex suffraganeos; plurimaeque loca fere inexpugnabilia sita sunt in eo, nec verisimile tantam et tam magnam patriam in tam brevi temporis spatio conquestatam fuisse minori unquam sanguinis effusione, divina opitulante gratia qui cunctis praesto est quaerentibus eam de corde puro, mediante generali peccatorum omnium indulgentia Romae concessa. Rex autem Franciae Karolus in signum gloriosae victoriae sibi adeo praeparatae publicari fecit patentes litteras proprio sigillo suo munitas in cunctis diocesis et ecclesiis regni sui, quatenus xii<sup>a</sup> die mensis augusti, qua cepit in deditionem ultimam villam ducatus Normaniae, quae fuit Chirenbouch, solempniter celebraretur ad perpetuam rei memoriam, cum missarum et processionum ordine ac devotione, quia non erat minimum castrum nisi violentia vel armis conquestatum. In quibus quidem litteris patentibus mentio facta est omnium baronum et nobilium qui fideliter regi assistebant, quorum nomina taediosum esset recenseri. Satis laudabile dictum illud regis non hic puto praetereundum, quod quaeque suis locis acta divinae reddidit voluntati sine dubio referenda.

Eodem anno, certa doloris aegritudine Franciscus dux Britanniae obiit, ejus mortem rex vehementer indoluit et, non comparente fratre suo Aegidio, successit frater ejus Petrus. — Rex Francorum Turonis vocatis cunctis nobilibus et baronibus regni, deliberavit ibidem ducatum Aquitaniae suae similiter subdere ditioni, missaque provisione sufficienti versus Normaniam ordinatus est conestabularius Franciae dominus de Richemont, avunculus Petri novi ducis Britanniae, super ambobus ducatibus superior capitaneus, cum domino Petro de Breze, senescallo Normaniae. Quibus peractis, ordinavit obsidionem villae de Bergerae situatae in comitatu de Peregrot, in ducatu Aquitaniae, perrexitque illuc comes de Penthievre, de Pierregort, vicecomes de Lymoges, dominus Karolus de Culant, dominus de Dorval, secundus filius comitis d'Alebrét, ceterique multi numero quingentarum lancearum, ceperuntque villam praefatam. — Post hoc, tertius filius comitis de Dalebrét, nomine Eumenyon, pergens de civitate Bazas, cucurrit circa Burdegaliā cum paucis armigeris, et Burdegalenses irruerunt in illum cum x<sup>m</sup>; sed quia non exierant ordinate, victi sunt, et ex eis interfecti duo milia hominum, et totidem captivi facti, fugientibus ceteris in Burdegaliā. — Haec autem civitas Burdegalia plus quam ducentorum annorum curriculo subjecta fuit Anglicis, quod in grave detrimentum cessit nobili coronae lyliatoque regno.

---

Blondus Flavius Forliviensis, in curia Nicolai Vi, scripsit: *De inclinatione imperii Romanorum in captione Romae*, xxxii libros; *De instauratione ejusdem urbis et Italiae reparatione*, octo libros; postea ad Pium II<sup>m</sup> pontificem, *De Roma triumphante* scripsit x libros super quibus ipse Pius abbreviationem fecit. Quam quidem abbreviationem emptam per fratrem Adrianum, scriptorem hujus, magister noster, Johannes de Pasquis, in Doest mutuari petiit, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXXII<sup>o</sup>.

Annus indulgentiae pariformiter et indigentiae potuit nuncupari, quia aequitate relicta, regnavit avaritia maxime in curia romana, ubi promptius beneficia euncta venalia, et ipsa fortasse Roma pro denariis venalem se Turcis praebuisset si requisissent. Nam incredibile quanto ardore emeti ad avaritiam anhelabant, quod, dum apud Vraehenam, ubi a domino Johanne, miseratione divina Tornacense episcopo, tonsuram clericalem acceperant, licet juvenus id minime persentiret, attendere tamen poteram ex illegitimis attonsuratis et pro pecunia dispensatis in gradibus. Ille episcopus, cancellarius tunc temporis

erat illustris ducis Philippi dieti Boni, comitis Flandriae, etc.; qui quidem dux Gandavum veniens ad legem novam creandam et ad proponendum de quadam exactione levanda super bladum et sal, in qua cives cum privilegiis sese objecerunt, et mox indignatus dux prohibuit renovari legem, sic quod, justitia non currente, major decanus supplere defectum justitiae non omisit et duos decapitavit. Quod factum sibi dux reputavit in dominii sui praedjudicium. Sic orta est guerra ut patebit.

Hoc anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, papa Nicholaus V<sup>us</sup> causa devotionis misit land-gravio Thuringiae, comiti Hassyae, rosam consecratam dominica *Lactare*, quia ipse sexta proles a sancta Elizabeth mirae devotionis fervore inter ceteros Almaniae principes relicebat. Deinde canonisavit idem papa sanctum Ludovicum, episcopum Arelatensem, et beatum Bernardinum de ordine fratrum sancti Francisci, cujus festum agitur xx<sup>a</sup> maii. Hic Bernardinus novam reformationem inchoaverat, et miraculis clarus obiit. Post hujus decessum ad partes inferiores descenderunt fratres suae reformationis et apud villam Sancti-Oudemari commorari coeperunt. Deinde concessam domum apud Duunkerke crexerunt et per Flandriam ac alias partes valde multiplicati sunt, parvo temporis intervallo.

Hoc anno Ammurata VII<sup>us</sup> Othomanorum ac Turchorum princeps, postquam in Azia multis annis imperasset et Mustapham patrum superasset, multis optentis praeliorum victoriis, Scanderbechum virum fortissimum obsedit, et in Troya Illicorum contracto morbo, morte obiit. Cui successit filius ejus immānissimus tyrannus Mahumetus.

Hoc anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, Philippus dux Burgundiae, Lotharingiae, Brabantiae, Lemburgiae, etc., comes Flandriae, per quosdam informatus more regum Franciae, requisivit a suis de Gandavo concedi sibi gabellam salis, in qua, dum se difficiles redderent, coepit idem dux machinari qualiter tandem ad effectum petitionem suam reduceret. Unde paucis diebus, dum esset in domo scabinorum villae, declaravit et iterato proposuit materiam eandem, et in instanti denegata fuit sibi petitio. Quapropter indignatus a villa versus Brugas iter assumpsit et hinc sine mora mandavit quod non renovaretur seampnum Scabinorum nisi de mandato speciali ejus. Porro cum requirerent instanter Gandenses solito cursu annali legem renovari pro justitia, dux similiter difficilem se praebuit et avertit se per dilationem, sic quod interea vulgus conquereretur de malefactoribus pro quibus non exercebatur justitia. Accidit autem quod ex illis duo malefactores accusarentur, qui de curia ipsius ducis missi fuerant ut immitterent flammam ignis secrete per circuitum villae; sed an hoc fuerit probabile sive non, captivi facti sunt et decano textorum praesentati. Quibus examinatis, reperti sunt culpabiles. Unde dictus decanus eos detruncari fecit, vel saltem alterum eorumdem. Quod factum dum pervenisset ad aures ducis Philippi, causabatur in praedjudicium dominii perpetratum factum et in rebellionem contra naturalem suum dominum, non habito consensu suo, quinymmo sine renovatione legis usurpationem sibi fecerat decanus justificandi hominem. Post

plurimas igitur legationes, quidam malae fidei decanum et quosdam cives, ut seditionem excitarent in fautores ducis ac legislatores et gubernatores villae, quasi male distribuisent bona, coeperunt publicare, pro quibus dum ipse dux Philippus exoraret ne punirentur, versa est communitas in furorem et rebellionem palam exequendo, nunc decapitatus ille, nunc ille perpetuo relegatus, omnia pro salvatione villae contra mandata domini ducis exereuerunt et castellanias suas intrare coegerunt de singulis parochiis, ubi mox juramento constrinxerunt ut fideles remanerent in assistendo mutuo contra ducem Burgundiae, capitaneis et decennariis ordinatis rite propter insultus cotidianos. Insuper provisionem de frumento procuravere Gandenses, ne fame periculum obsessis ad longum tempus immineret, et breviter praeparationes ad guerras contra eorum ducem exoptatas diligenter implicare se studuerunt, oportuno tempore captato, quia dux Philippus a Lucemburgensibus et Leodiensibus tunc guerras sustinere spectabat.

Karolus Gonzaga et frater ejus Ludovicus Gonzaga, principes Mantuani, contra Franciscum Sfortia fortiter dimicabant. Tandem corruptus Ludovicus recessit a fratre suo Karolo, qui mox eum cepit et in vineula coniecit, eo quod pro gravi summa pecuniarum loca quaedam tradidisset Franciseo cui adhaerebat : optulit enim lxxx<sup>m</sup> aureorum.

xv<sup>a</sup> aprilis anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> magnum bellum inter Francos et Anglicos factum est in Normania apud Formigny. Ubi postquam tribus horis luctam in lapidibus et sagittis exereuissent, Angli sentientes ad mortem hunc ludum propositum esse, mandaverunt pro Matigo, capitaneo de Bajocas, qui mox accessit in succursum eis. Sed non obstante subtilitate qua puteos in terra fecerant ad resistendum approximationi Francorum, Arturus de Richemont cum Britonibus, cum comite de Laval et Loheac, mareschallo Franciae, domino de Dorval, mareschallo Britaniae, domino Sanctae-Severae ac domino Olivero de Brion tam valenter expugnavit Anglicos, quod, per delationem heraldorum, interfecti sunt ex Anglicis m<sup>m</sup> vi<sup>o</sup> ac lx vel amplius. Captus fuit ibidem dominus Henricus de Mombray cum xiii<sup>o</sup> Anglicis. Capitaneus vero de Bajocas Matigo et Thomas Vere fugam inierunt. Vix vero ceciderunt sex aut octo de Francis, cum de tribus milibus plures essent Angli, dum bellum aggrederetur dictus Arturus conestabularius Franciae; et in hoc bello milites facti fuerunt comes Clarimontensis et de Castres, filius comitis de la Marche, filius comitis Boloniensis et Avernensis, dominus de Valle-Viridi, filius comitis de Villars et quamplures alii, cum quibus idem conestabularius in obedientiam regis adduxit plura alia loca per Bassam-Normaniam. Circa vero mensem maii, civitatem Bajocensem obsiderunt praefati Franci, quibus succurrerunt comites de Dunoys, de Nivers, etc., et ubique castra eripuerunt de manibus Anglicorum, ipsis cum baculo versus Chierebourech dimissis ut transfretarent. Deinde castrum Sancti-Salvatoris ceperunt, cujus loci capitaneus erat dominus de Robesart. Conveniente vero rege Francorum et Renato rege Ceciliae cum aliis baronibus, obsessa fuit civitas Caduniensis quam ballivus tradidit in manus conestabularii Franciae, qui fecit regem cum exercitu suo

per portam Andegavensem ingredi, etc. Post ejus civitatis reductionem, civitas Ebroycensis accepta fuit. Deinde Faloise reddita fuit, mediante deliberatione Tailbot, capitanei regis Angliae; sed cum juramento rex eundem astrinxerat ne contra regem Franciae plus veniret ad arma, male tenens promissum juramentum, ante Burdegaliā prostratus postea fuit in bello. Deinde rex castrum de Dampfort cepit. Etiam Chiereboureih in deditionem, ejectis Anglieis, venit, quem locum capitaneus regis Angliae, nuncupatus dominus Thomas Govel, resignavit xii<sup>a</sup> augusti, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>.

Nicholaus papa portas Urbis, turres, Capitolium et arcem Sancti-Angeli munire coepit ne adventante, aut imperatore Frederico, aut aliis principibus Rōmae, quid novi oriretur.

Sciendum quod hoc anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, rex Francorum Karolus VII<sup>us</sup> totum ducatum Normaniae conquestavit; unde divinae gratiae potuit asseribi, quod tam magna patria, tam paucis diebus et paucā sanguinis effusione requisita fuit per ipsum regem, qui pro mantenentia ipsius ducatus ordinavit sexcentas lanceas, et residuum exercitus ad ducatum Aquitaniae recuperandum direxit. Ipse vero rex Turonis moram aliquam elegit ut gratias de victoria Deo referret, unde per totum regnum suum processiones et orationes ordinavit fieri xii<sup>a</sup> augusti imperpetuum, eo quod eadem die, ultima villa ducatus, quae fuit Chiereboureih, in deditionem accepisset, nam portus fortissimus est, et registrari fecit per omnes archiepiscopos et episcopos regni sui. — Hoc anno defunctus est Franciscus dux Britanniae, qui fratrem suum Egidium, comitem de Pontievre, mori fecit in captivitate. Cui successit Petrus frater ejus, sed paucis diebus; post quem avunculus ejus Arturus, comes de Riehemont. Unde rex Franciae postea nullum habere voluit conestabularium. Sed primus qui successit, erat Ludovicus comes Sancti-Pauli, ejus in hoc finaliter officio miseria Parisius patuit anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXV<sup>o</sup>. — iii<sup>a</sup> novembris anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, Petrus novus dux Britanniae fecit homagium regi Franciae, dum requisitus esset solummodo de comitatu de Montfort, absque quod profiteri vellet se subjectum esse coronae in castro de Montbason; sed paucis annis, vix septem, praefuit, nulla prole relicta, in quo terminabatur linea illorum de Montfort. — Ordinatio christianissimi Francorum regis Karoli septimi fuit talis quod ad evitandum effusionem sanguinis, per compositionem omnia loca reddenda de cetero sine direptione bonorum acciperentur, sed nec armigeri regis aliquid super colonos requirerent vel praesumerent nisi super illos qui partem adversam adhuc tenerent pro rege Angliae. Unde maximam ordinavit approximationem per instrumenta bellica quatenus ducatus Aquitaniae reduceretur in suam obedientiam, in qua re cancellarius Franciae, dominus de Treiguel, dominus de Gaucourt et dominus Jacobus Cuer, argentarius regis, subtiliter mediantibus denariis procuratis omnibus de mense in mensem stipendia persolvere curaverunt. — Mense septembri rex Francorum Turonis ducem Britanniae noviter effectum, pridem comitem de Riehemont et de Partenay, gubernatorem supremum ducatus Normaniae constituit. Dominum vero Petrum Breze, seneschallum ejusdem ducatus, fecit governa-

tozem patriae de Caux atque civitatis Rothomagi. Consequenter praemisit comitem de Penthièvre versus comitatum de Peregort in Aequitania, qui cum vicecomite Lemovicensi obsedit villam de Bergerac, in qua valenter se cum praedictis habuit dominus Karolus de Culant, magnus magister hospitii regis cum fratre suo Philippo de Culant, marschalco Franciae, et praedicta villa vi armorum ad obedientiam regis accepta, reversi sunt omnes ad regem, relictis armigeris in suis ordinationibus constitutis. Verum praedictam villam Philippus de Culant cum centum lanceis custodivit. Hiis diebus tertius filius comitis d'Alebrecht Eumenion, sociatis secum Francis, exivit de Bazas in Bourdelois, contra quem Anglici in magno numero fere x<sup>m</sup> de Burdegalia venerunt, et asperrima pugna commissa fuit, ubi cum quingentis Francis praefatus Eumenion prostravit fere 11<sup>m</sup>, et plures captivos reduxit in villam de Basas, ipso die omnium Sanctorum, post quam stragem, Bordegalenses debilitati coeperunt timore quassari, quia plures de civibus prostrati fuerunt, et clamor viduarum exanimavit alios.

Magistri Georgius Trapezuntinus, Franciscus Philelphus, Guarinus Veronensis, Gregorius Thifernus, Laurentius de Valla, cancellarius Alfonsi regis, Johannes Cortellius et quamplures alii atticos sudores latinis important acariis.

Hoc anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, nondum monachus, sed scolas frequentans Machliniae, frater Adrianus But vidit antiquos fratres minores a supervenientibus expelli, qui se de observantia dicebant. Unde magna motio civium erat, quorum filii vel parentes sic de mandato ducis Philippi et Yzabellis de Portugalia, ducissae Burgundiae, prospectabantur ejiei. Accusabantur enim quod operam dedissent omni dissolutioni. Qua de causa ferventes devotione fratres ejusdem ordinis sancti Francisci litteras impetraverant sic fugandi seniores de loco suo, in cujus perpetratione facti, magister Johannes Leonis a summo pontifice Nicholao quinto talia Romae favebat plurimum novellis fratribus de observantia, qui quidem magister etiam impetravit pro dicta villa plenas indulgentias sicut Romae celebrabantur, ad quas praefatus frater Adrianus pene stupefactus maxima mutatione rerum, etiam se transtulit pro primo Jubilaeo. Postea monachus factus vidit necdum in monasterio Duncensi, sed in locis multis eas distribui, quod in avaritiae signum fieri constabat eidem postea. — Apud Machliniam pro revelatione villae, dum magister Johannes Leonis indulgentias detulisset et in valvis papales litteras summi pontificis praesentasset, Lovaniensis universitas, volens eas veras approbare, solemnem disputationem super hiis instituit, in qua doctores et magistri tam sacrae theologiae quam etiam aliarum artium comparuere. Quod ut idem ipse juvenis adolescens frater Adrianus aspiceret, exhilaratus de domus occupatione qua frequenter scolas visitabat et per tempus absentando deputatas ecclesias ad assequendum indulgentias adibat. Erat enim domus lanificiis a villae gubernatoribus aptata, in qua talis actus disputationis exercebatur, quam ad requestam fratrum magistrorum duorum ejusdem nominis Wilhelmi de Weerd post tradiderunt ad frequentandum scolas; nec morabatur ab illa domo